
 diário oficial Nº 34.740  181 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

SEASTER. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 18 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 718105

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.036/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1126009
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 3 e ½ (três e meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Luiz Carlos Figueiredo da Silva, Soció-
logo, Mat:54191320/2, QUE IRÁ VIAJAR PARA O MUNICIPIO DE MELGAÇO/
PA NO PERÍODO DE 30/11 A 03/12/2021, COM OBJETIVO Apoiar a Gestão 
e aos Serviços.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8863 0339006699 
234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.027/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1118547
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 5 ½ ( CINCO E meia) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Nazareno do Espírito Santo dos Santos, 
Gerente, Matrícula: 5946528/1, CPF: 146.335.662-53, o qual se deslocará 
ao município de Acará/PA no período de 18/10 a 23/10/2021, com objetivo 
de desenvolver atividades do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, 
convênio com a Fundação Banco do Brasil – Continuação da fase de im-
plantação.CUJO MOTORISTA RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRA-
DE, MAT.3255492 REALIZARÃ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.7678 0101006357 
261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.038/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1115489
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 5 e ½ (CINCO e meia) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Ricardo Avelino Ganzer, Diretor, Mat: 
55588660, Igina do Socorro Mota Sales, Coordenador, Mat: 55588746/3 e 
Guilherme Barros Santiago, Agente de Portaria, Mat: 3220680/1 o qual se 
deslocará ao município de Parauapebas/PA no período de 08 a 13/11/2021, 
com objetivo apoiar a gestão e aos serviços Socioassistenciais. Cujo moto-
rista Marcelo Barros Santiago, matrícula nº 54195628/1, realizará o des-
locamento da equipe.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8863 0139002241 
234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.041/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1114854
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 5 e ½ (CINCO e meia) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Agnelo Silva Nascimento, Auxiliar Téc-
nico, Mat:3218848/1 o qual se deslocará ao município de Pacajá/PA no 
período de 25 a 30/10//2021, com objetivo apoiar a gestão e aos Serviços 
Socioassistenciais. Cujo motorista Diogo Arantes de Castro, Mat: 3203697, 
realizará o deslocamento da equipe. Classificação
Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8863 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.039/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1108165

RESOLVE: Autorizar o pagamento de 6 e ½ (SEIS e meia) diária PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: Adriana Souza de Barros, Assistente Social, 
Mat: 5875412/2, Taiana Nascimento da Silva, Gerente, Mat: 5946558 e 
Cledison Brabo dos Santos, Secretario de Diretoria, Mat: 8022536/1 o qual 
se deslocará ao município de Altamira/PA no período de 07 a 13/11/2021, 
com objetivo de capacitação de trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN. 
Cujo motorista Wilson Guerreiro de Holanda, Mat: 3216640/1, realizará o 
deslocamento da equipe.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.128.1505.8399 0139002241 
246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.032/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1134118
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 3 E ½ (TRÊS e meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Maria de Nazaré Cardoso Costa da Ro-
cha, Diretora, Mat.80845759/3, QUE IRÁ VIAJAR PARA Brasília/DF NO PE-
RÍODO DE 18 a 22/10/2021, COM OBJETIVO de apoiar a Produção Familiar, 
aquisição de alimentos e consumo inclusivo.
 Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8396 0101006357 
267.051 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.030/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1134004
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 2 ½ ( DUAS E meia) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: INOCENCIO RENATO GASPARIM, ma-
trícula nº 5945555/1, Secretário da SEASTER, Sr. WELLINGTON TADEU 
RAMOS MELO, Colaborador Eventual, CPF nº 264.393.012- 68, Srª. MARIA 
DE JESUS ALVES VIEIRA, matrícula nº 51855795/4, Assessora Especial I 
e Sr. LAURO JOSÉ MEIRELES, Ag. Administrativo/Assessor, matrícula nº 
54190385/1 que se deslocaram ao município de Capanema, para Participar 
de Reunião sobre os Programas de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda com a Gestão Municipal, no período de 08/10 à 10/10/2021
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8863 0101006357/0101 
234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.031/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1128351
RESOLVE: Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO: BRENO FELIPE DA CONCEIÇÃO BRITO, MOTO-
RISTA( REALIZARÁ O DESLOCAMENTO) , CPF: 70090101294; UBIRANDIR 
MACHADO MARTINS, MAT. 5938886; GABRIELA DE BARROS RAMOS, MAT. 
54192779; SILVANA TEIXEIRA DA SILVA, MAT. 5946584, QUE IRÃO VIA-
JAR PARA O MUNICIPIO DE BENEVIDES NO DIA 19/10/2021, COM OBJE-
TIVO DE Implementação de Serviços Integrados à Pessoa com Deficiência.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.242.1505.8861 0107006357/0107 
269.049 3390 14/339036 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.035/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1128200
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 1(UMA) diária PARA CADA SERVIDOR 
CITADO ABAIXO: DIONE DA COSTA LAVOUR, MAT. 32200516; MARIA DO 
SOCORRO NUNES RODRIGUES, MAT. 3213226 QUE IRÃO VIAJAR PARA O 
MUNICIPIO DE MARITUBA DE 08/11/2021 A 09/11/2021, CUJO OBJETIVO 
DE Apoio à Gestão à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais. Classificação
Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8863 0339006699 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


